appendice trochanteris, seu rotatoris nomine donantur, quarum majores superiùs, & exteriùs 44. 22. & 44. 36., minores verò inferiùs, ac interiùs 46. 24. & 46. 34. Notetur os femoris, quàm bellè levigatum anteriori parte, & lateribus appareat ; contrà verò asperum posteriori, scabrumque unà cum cauta linea per longum ducta, ad facilem musculorum insertionem, adhaesionemque sequentibus duabus in Tabulis deprehenditur. Os femoris inferiori sua parte crassissimùm est 63. 21. & 63. 35., & in duo capita, sinu interveniente, dirimitur ; quo sanè in sinu excipitur patella 64. 20. & 64. 34.½, ut corpus humanum sine casus discrimine ad perpendiculum faciliùs stare possit.

de part et d'autre, d'un double appendice du nom de trochanter ou rotateur, dont les parties supérieures et extérieures sont plus grandes (44.22 et 44.36), et les parties inférieures et intérieures plus petites (46.24 et 46.34). Il est à noter combien l'os de la cuisse se présente bien lisse sur sa partie antérieure et sur ses côtés ; mais au contraire, dans les deux planches suivantes, on le trouve rugueux et irrégulier sur sa partie postérieure, avec une seule ligne fine conduite sur toute la longueur, pour permettre l'insertion et l'adhérence des muscles. L'os de la cuisse est très épais dans sa partie inférieure (63.21 et 63.35) et s'achève en deux têtes, séparées par une cavité ; et c'est dans cette cavité que la patella [la rotule] est pleinement accueillie (64.20 et 64.34½), de sorte que le corps humain peut se tenir plus facilement dans une position verticale sans risque de chute.

(Latinistes de Tale du lycée Saint-Pierre, Bourg-en-Bresse, Prof. C.-M. Vailloud)
(coordinateur universitaire : Benoît Gain, Université de Grenoble)